
診療内容

ご紹介いただく際の留意事項

主な対象疾患

医
科
診
療
科

内
科 

｜ 

総
合
診
療
科

●頭痛、胸部の症状（胸痛、動悸、呼吸困難など）、腹部の症状（腹痛、腹部膨満感、腹部異和感など）、消化器の症状（嘔気、下痢、便秘など）、腰痛、
関節痛、全身倦怠感、めまい、しびれ、不眠、ほてり、脱力、など、これまで診断がついていない症状を持つ方を対象としています。

外来　外来診療棟　2F 連絡先　022-717-7509（外来）

総合診療科
内科

科長
石井 正 教授

■受診の際は、事前にご予約をお取り下さいますようお願い申し上げます。
■原則平日日中のみとさせていただき、午後は緊急のみとさせていただきます。また、ご紹介いただく際にはできるだけ検査結果もご添付いただきたく存じます。
■担当医師の指定はできません。
■病態が複雑な患者さんがいらっしゃることがあります。また外来が混み合い待ち時間が長くなることがございますので、あらかじめご了承ください。

スタッフ間の活発な議論による治療方針検討
ミーティング

診察風景

診療体制

得意分野
どこに受診したらよいかわからない症状
他の医療機関や診療科で原因がわからない症状
問題が多臓器にまたがるような多様な症状

　総合診療科は、平日日中の外来診療のみを行っています。外来では、
まず患者さんのお話（病歴）を詳細に聞かせていただきます。引き続いて
身体の診察や必要と考えられる検査をさせていただきます。経験豊かな
教員スタッフが、丁寧に診療いたします。多少お時間はとりますが熱心に
診療いたします。
　すでにその症状について検査や治療を受けている方、現在、他の医療
機関に通院中の方は、正確な診断と円滑な診療のため、是非ともその医
療機関からの紹介状（診療情報提供書）や検査結果をお持ちになって受診
していただくようお願いいたします。

　総合診療科では、診断のついていない症状や健康問題を有する成人患
者さんや、複数の病院や医療機関を受診されても症状が改善しないため
に、結局どの診療科に相談したらよいか分からなくて困っている患者さん
に対し、臓器にかかわらず様々な身体的な疾患や心理的な問題を持って
いる患者さんに対して、簡易心理検査を行うなどしながら、全人的に診
療しています。
　そのうえで、適切と考えられる診療科へご紹介します。中には、当外
来に通院していただきながら、問題が解決する患者さんもいらっしゃいま
す。また、特に高度な専門的医療が必要ないと考えられる場合には、お
近くの医療機関へご紹介させていただくこともあります。
　また当科は漢方内科と深く連携して診療を行っており、漢方内科とよく
相談しながら漢方薬処方にてフォローアップすることもあります。

スタッフ一同

総合診療科外来受診患者さんの症状の内訳

21 TOHOKU  UNIVERSITY HOSPITAL  2019




